



COMPTES ANNUELS

Association JEUNES ET CITE

11 rue Robert Schuman

54500 VANDOEUVRE LES NANCY

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

APE : SIRET : 78329685800054

Nos bureaux : 3 Rue de Turique, 54000 Nancy (03 83 98 65 25) | 1 Rue Saint Laurent, 54700 Pont-A-Mousson (03 83 81 07 73) |
16 Av. Sébastopol, 57070 Metz (03 87 30 24 75) | secef@secef.fr | Retrouvez nous avec toute l'actualité sur www.secef.fr

SECEF | 3 Rue de Turique, 54000 Nancy | SARL au capital de 1.000.000 Euros | SIREN 759 800 451 RCS Nancy | Inscrite au tableau de l'Ordre des Experts-Comptables de la Région Grand Est | Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux Comptes Est | Inscrite sur la liste des Experts Judiciaires près la Cour d'Appel de Nancy
Membre du groupement Absolu en France et INAA à l'international (International Association of independant Accounting firms)

Bilan Actif

		31/12/2024			31/12/2023
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques,mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	766 185	537 629	228 556	264 097
ACTIF CIRCULANT	Immobilisations corporelles en cours	2 210		2 210	
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations	30		30	30
	Autres titres immobilisés				
	Prêts	52 864		52 864	55 440
	Autres immobilisations financières	7 885		7 885	7 885
	TOTAL (I)	829 174	537 629	291 545	327 452
COMPTES DE REGULARISATION	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				1 531
	CREANCES (3)				479
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	1 947		1 947	
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	184 576		184 576	518 362
	VALEURS MO BILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	1 568 051		1 568 051	1 707 862
	Charges constatées d'avance	2 608		2 608	955
	TOTAL (II)	1 757 181		1 757 181	2 229 189
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à V)		2 586 355	537 629	2 048 726	2 556 641
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				60 779	10 415
(3) dont à plus d'un an					

Bilan Passif

		31/12/2024	31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires	58 041	58 041
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Ecart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles	447 857	466 657
	Réserves pour projet de l'entité	67 546	67 546
	Autres	153 030	72 883
	Report à nouveau		
	Excédent ou déficit de l'exercice	182 434	97 717
	Total des fonds propres (situation nette)	908 907	762 843
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	2 200	2 634
	Provisions réglementées	112 966	93 032
	Total des autres fonds propres	115 165	95 666
	Total des fonds propres	1 024 072	858 509
Fonds reportés et dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	20 540	246 894
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public		
	Total des fonds reportés et dédiés	20 540	246 894
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	532 951	440 687
	Total des provisions	532 951	440 687
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES		
	Emprunts obligataires convertibles		
	Autres emprunts obligataires		
	Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2)	43 765	52 006
	Emprunts et dettes financières divers		
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	53 135	42 981
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	313 327	286 684
	DETTES DIVERSES		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	37 422	56 021
	Produits constatés d'avance	23 513	572 859
	Total des dettes	471 162	1 010 550
	Ecart de conversion passif		
	TOTAL PASSIF	2 048 726	2 556 641
	Résultat de l'exercice exprimé en centimes	182 434,42	97 716,59
	(1) Dont à moins d'un an	462 767	966 774
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		

Compte de Résultat

1/2

		31/12/2024	31/12/2023
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Cotisations		
	Vente de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service	61 213	13 483
	dont parrainages		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	2 840 858	3 099 068
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	4 533	3 836
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	68 027	40 989
	Utilisations des fonds dédiés	246 894	215 919
	Autres produits	42 318	19 062
Total des produits d'exploitation		3 263 842	3 392 358
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises		
	Variation de stock		
	Achats de matières et autres approvisionnements		
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	754 489	654 973
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	171 796	158 803
	Salaires et traitements	1 353 054	1 297 734
	Charges sociales	525 578	499 242
	Dotation aux amortissements et dépréciations	69 404	83 893
	Dotation aux provisions	160 291	290 379
	Reports en fonds dédiés	20 540	226 894
	Autres charges	21 708	25 083
	Total des charges d'exploitation	3 076 860	3 237 001
RESULTAT D'EXPLOITATION		186 982	155 357

		31/12/2024	31/12/2023
RESULTAT D'EXPLOITATION		186 982	155 357
PRODUITS FINANCIERS	De participation	25 433	19 523
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés		
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des produits financiers	25 433	19 523
CHARGES FINANCIERES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	19 933	
	Intérêts et charges assimilées	952	1 198
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
	Total des charges financières	20 885	1 198
RESULTAT FINANCIER		4 548	18 325
RESULTAT COURANT avant impôts		191 530	173 682
PRODUITS EXCEPTIONNELS	Sur opérations de gestion	2 523	3 501
	Sur opérations en capital		2 987
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Total des produits exceptionnels	2 523	6 488
CHARGES EXCEPTIONNELLES	Sur opérations de gestion	3 115	3 554
	Sur opérations en capital	57	2
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	2 947	74 782
	Total des charges exceptionnelles	6 119	78 338
RESULTAT EXCEPTIONNEL		(3 596)	(71 849)
Participation des salariés aux résultats			
Impôts sur les bénéfices		5 500	4 116
TOTAL DES PRODUITS		3 291 799	3 418 369
TOTAL DES CHARGES		3 109 365	3 320 653
EXCEDENT ou DEFICIT		182 434	97 717
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature		12 567	12 142
Bénévolat			
TOTAL		12 567	12 142
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mise à disposition gratuite de biens		12 567	
Prestations			12 142
Personnel bénévole			
TOTAL		12 567	12 142

Annexe libre

Association JEUNES ET CITE

(Code de commerce - PCG ANC)

Annexe comptable au bilan avant répartition du résultat de l'exercice clos le 31 décembre 2024 dont le total du bilan s'élève à 2 048 726€ et au compte de résultat de l'exercice faisant apparaître un résultat excédentaire de 182 434€.

L'exercice à une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024. Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration de l'Association

I. Informations générales

1. Identification, objet social et activités

Créée le 21/12/1972, l'association JEUNES ET CITE a pour objet « de mettre en œuvre toute forme d'action éducative notamment de « prévention spécialisée » et des actions d'insertion sociale et professionnelle auprès de jeunes et d'adultes».

Son action prend appui sur le socle législatif et réglementaire de l'Aide Sociale à l'Enfance, le Code de l'Action Sociale et des Familles (en particulier, les articles L221-1 et L121-2 modifiés par Loi n° 2016-297 du 14 mars 2016 art 12), le Schéma départemental de la protection de l'enfance du Conseil départemental de Meurthe et Moselle, ainsi que le Rapport d'orientation Prévention Spécialisée adopté par le Conseil Départemental de Meurthe-et-Moselle le 24 juin 2020.

JEUNES ET CITE exerce une mission socio-éducative, dans des lieux où se manifestent des risques d'inadaptation sociale, en particulier dans des territoires et quartiers de la politique de la ville. Elle agit :

- pour prévenir et lutter contre les risques de marginalisation et les risques d'exclusion des jeunes en difficulté d'insertion sociale et de leurs familles,
- pour lutter contre la « souffrance sociale » et pour favoriser l'accès à la citoyenneté.

JEUNES ET CITE intervient dans le cadre d'une action globale, sans mandat nominatif et dans le respect des règles de confidentialité de la Protection de l'Enfance, au moyen d'une présence sociale, d'une pratique éducative, et par une action sur le milieu et l'environnement des jeunes et des familles. L'association met en œuvre :

- des actions éducatives collectives et des accompagnements individuels,
- des actions de développement social local.

Elle met également à disposition des moyens humains, matériels et financiers au service d'autres associations poursuivant les mêmes objectifs. Cela concerne en particulier, mais de façon non exclusive, les autres associations membres d'ULIS (Union Locale pour l'initiative Solidaire) dont JEUNES ET CITE est membre fondateur et dont elle partage les valeurs :

- Citoyenneté, laïcité,

Annexe libre

- Respect de la personne, solidarité,
- Engagement éducatif, lutte contre les inégalités,
- Partenariat, capacité d'innovation et d'expérimentation,
- Recherche et reconnaissance de l'individu comme acteur de son devenir.

2. Faits marquants

Application anticipée de la réforme du plan comptable (ANC 2022-06) : les ajustements majeurs ont été effectués, il restera quelques comptes à modifier sur l'exercice 2025.

3. Evènements postérieurs à la clôture

Aucun événement post-clôture significatif n'est à signaler.

Annexe libre

II. Principes, règles et méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

1. Durée et dates de l'exercice comptable

L'exercice clos a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1er janvier 2024 au 31 décembre 2024.

2. Référentiel comptable

Les comptes annuels de l'exercice clos au 31 décembre 2024 ont été établis conformément aux dispositions réglementaires en vigueur (rèlements ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif et n°2022-06 relatif au plan comptable).

3. Permanence des méthodes

La méthode retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode dite « des coûts historiques ».

Aucun changement de méthodes significatif n'est à signaler sur cet exercice.

Annexe libre

III. Notes sur le bilan

1. Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Un tableau des mouvements des immobilisations est joint.

Les immobilisations font l'objet de plans d'amortissements déterminés selon la durée et les conditions probables d'utilisation de ces biens. Ils correspondent au mode linéaire et aux taux usuellement pratiqués.

- Installations générales et agencement : 10 à 15 ans
- Matériel de transport : 3 à 10 ans
- Matériel de bureau, informatique : 3 ans
- Mobilier : 5 à 15 ans
- Autres immobilisations corporelles : 3 à 5 ans

Aucun amortissement dérogatoire n'est comptabilisé.

Un tableau des mouvements des amortissements est joint.

2. Echéance des créances et des dettes

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale.

Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Un état des créances et des dettes ventilées par échéance est joint.

Les créances sont ventilées en 2 catégories (moins d'un an et plus d'un an) tandis que les dettes sont ventilées en 3 catégories (moins d'un an ; d'un an à cinq ans ; plus de 5 ans) en application du plan comptable général (art. 833-9 pour l'état des échéances des créances et art. 833-13 pour les dettes).

3. Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

4. Fonds propres

Un tableau de variation des fonds propres est joint.

5. Subventions d'investissement

Annexe libre

En application du plan comptable général, les subventions d'équipement destinées à acquérir des immobilisations sont inscrites dans les comptes 13 présentés au passif du bilan dans les fonds propres. Elles font l'objet d'une constatation progressive dans le compte de résultat exceptionnel.

La reprise des subventions d'investissement qui financent des immobilisations amortissables s'effectue sur la même durée et au même rythme que l'amortissement des immobilisations acquises au moyen de ces subventions.

Les tableaux de suivi des subventions d'investissement sont joints.

6. Provisions

Un tableau des mouvements des provisions est joint.

La recommandation du CNC n° 2033 R-01 du 1^{er} avril 2003 sur les engagements de retraite, qui est la transposition de la norme IAS 19 dans les principes comptables français, prévoit qu'à compter du 1^{er} janvier 2004, les entités peuvent choisir entre :

- la comptabilisation des engagements de retraite en ayant la possibilité de définir leur propre méthode d'évaluation
- ou une simple mention en annexe

Au 31 décembre 2024, les engagements de retraite ont été évalués conformément aux normes préconisées par le CNC avec une évaluation actuarielle des prestations accordées.

Les engagements relatifs aux Indemnités de Fin de Carrière (IFC) ont été comptabilisés en tenant compte des paramètres suivants :

- a. Paramètres économiques pour le calcul des IFC :
 - augmentation annuelle des salaires de 1,50 % constant
 - taux d'actualisation et de revalorisation de 3.38%
- a. Paramètres sociaux :
 - Le départ est prévu, sauf dérogation individuelle, à :
 - o 64 ans pour la catégorie Non-Cadres
 - o 66 ans pour la catégorie Cadres
 - Le taux de rotation retenu est de 2 % constant
 - Le taux de charges sociales patronales est de 48% pour la catégorie non-cadres et 59 % pour la catégorie cadres
 - Le départ intervient à l'initiative du salarié.

Montant de la charge (dotation) de l'exercice 2024 : 9 952€

Montant du produit (reprise) de l'exercice 2024 : 15 630€

Dette actuarielle 2024 : 69 339€

Des provisions pour charges sont enregistrées à hauteur de 633 224€. Elles correspondent au montant des subventions devant être restituées suite à la sous-réalisation de certaines actions.

Annexe libre

7. Fonds dédiés

La partie des ressources (dons, subventions, ...) dédiées par des tiers financeurs à des projets définis qui, à la clôture de l'exercice, n'a pas pu être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard est comptabilisée au compte de passif "Fonds dédiés" avec pour contrepartie une charge comptabilisée dans le compte "Reports en fonds dédiés".

Les sommes inscrites au passif en "Fonds dédiés" sont rapportées en produits au cours des exercices suivants dans le compte "Utilisation de fonds dédiés" au fur et à mesure de la réalisation du projet défini.

Les fonds dédiés s'élèvent à 20 540€ au 31 décembre 2024. Un tableau des mouvements des fonds dédiés est joint.

Annexe libre

IV. Notes sur le compte de résultat

1. information sur les concours publics et les subventions

Le règlement comptable ANC n° 2018-06 a mis en évidence une nouvelle catégorie de produits appelés "concours publics" et comptabilisés en comptes 73.

Les concours publics comprennent :

- Les contributions financières d'autorité administrative qui ne sont pas des subventions ;
- les versements de participations, contributions ou taxes par un organisme collecteur.

	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Total
cours publics - Dotations et Produits de tarification		92 609,19	2 001 164,80			2 093 773,99
ventions d'exploitation		317 905,98	360 123,00	56 370,72	12 250,00	746 649,70
ventions d'équilibre						0,00
ventions d'investissement						0,00
AL des subventions et concours publics	0,00	410 515,17	2 361 287,80	56 370,72	12 250,00	2 840 423,69

2. Actions JEUNES ET CITES 2024

- A. La mission de Prévention Spécialisée, qui constitue le cœur d'activité de JEUNES ET CITE, a représenté environ 80% des charges et des produits
- B. L'expérimentation TRIADIS engagée sur les deux années 2023 et 2024 dans le cadre du dispositif national « Contrat d'engagement jeune – volet Jeunes en rupture » a constitué environ 20% des charges et produits

	Charges	%	Produits	%
PREVENTION SPECIALISEE	2 507 817	81%	2 690 251	82%
TRIADIS	601 548	19%	601 548	18%
TOTAL	3 109 365	100%	3 291 799	100%

3. Rémunération des dirigeants

Le président est bénévole et ne perçoit aucune rémunération ni avantage en nature pour sa fonction.

Annexe libre

4. Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant des honoraires du commissaire aux comptes comptabilisé au cours de l'exercice clos le 31/12/2024 s'élève à un montant de 8 864€ TTC.

5. Contributions volontaires en nature

L'évaluation des contributions volontaires en nature représente la valeur des loyers des locaux de la Ville de Maxéville mis gracieusement à disposition de l'association pour un montant de 12 567€

Etat de l'actif immobilisé

	Déb d'exercice	Augmentations		Diminutions		31/12/2024
		Réévaluations	Acquisitions	Virt p. à p.	Cessions - H.S.	
Frais d'étab. rech. & dévelop.						
Autres immobilisations incorporelles						
Avances et acomptes						
TOTAL IMMO. INCORPOR.						
Terrains						
Aménagements fonciers						
Amélioration du fonds						
Constructions						
Instal. technique matériel et outil.						
Autres immobilisations corporelles	768 028		189 294		191 137	766 185
Animaux reproducteurs						
Animaux de service						
Plantations pérennes et aut. végé.						
Immo. corporelles en cours			2 210			2 210
Avances et acomptes						
TOTAL IMMO. CORPORELLES	768 028		191 503		191 137	768 395
Participations et Créances rat.	30					30
Prêts	55 440		12 107		14 683	52 864
Autres immo. financières	7 885					7 885
TOTAL IMMO. FINANCIERES	63 355		12 107		14 683	60 779
TOTAL GENERAL	831 383		203 610		205 819	829 174

Etat des amortissements

SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE				
	Début d'exercice	Augmentation	Diminution	31/12/2024
Frais d'établissement et de recherche & développement				
Fonds agricole				
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL				
Terrains				
Aménagements fonciers				
Constructions				
Instal. technique matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles	503 931	225 256	191 558	537 629
Animaux reproducteurs				
Animaux de service				
Plantations pérennes et autres végétaux immobilisés				
TOTAL	503 931	225 256	191 558	537 629
TOTAL GENERAL	503 931	225 256	191 558	537 629

Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires							
	Dotations			Reprises			Montant des amortissements à la fin de l'exercice
	Différentiel de durée et autre	Mode dégressif	Amort.fiscal exceptionne	Différentiel de durée et autre	Mode dégressif	Amort.fiscal exceptionne	
Frais d'établissement et rech. & développ.							
Fonds agricole							
Autres immobilisations incorporelles							
TOTAL							
Terrains							
Aménagements fonciers							
Constructions							
Instal. technique matériel et outillage							
Autres immobilisations corporelles							
Animaux reproducteurs							
Animaux de service							
Plantations pérennes							
TOTAL							
Frais d'acquisition de titres de participation							
TOTAL GENERAL							
TOTAL GENERAL NON VENTILE							

Créances et Dettes

		31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations	30	30	
	Prêts	52 864	52 864	
	Autres immobilisations financières	7 885	7 885	
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients	1 947	1 947	
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	448	448	
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers	129 585	129 585	
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers	54 542	54 542	
	Charges constatées d'avance	2 608	2 608	
	TOTAL DES CREANCES	249 909	249 909	
Prêts accordés en cours d'exercice		2 576		
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine	43 765	35 370	8 395	
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés	53 135	53 135		
	Personnel et comptes rattachés	107 435	107 435		
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	185 680	185 680		
	Impôts sur les bénéfices				
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés	20 211	20 211		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes	37 422	37 422		
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance	23 513	23 513		
	TOTAL DES DETTES	471 162	462 767	8 395	
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice		8 229			
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise	58 041			58 041
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecarts de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées	67 546			67 546
Autres réserves	466 657		18 800	447 857
Report à nouveau	72 883	107 117	26 970	153 030
Résultat de l'exercice	97 717	211 621	97 717	211 621
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- Apports				
- Legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Ecarts de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	2 634		434	2 200
Provisions réglementées	93 032	19 933		112 966
TOTAL	858 509	338 671	143 921	1 053 259

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS REGLEMENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres	93 032	19 933		112 966
	PROVISIONS REGLEMENTEES	93 032	19 933		112 966
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires	75 017	9 952	15 630	69 339
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Autres	365 670	150 339	52 397	463 612
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	440 687	160 291	68 027	532 951
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	Sur immobilisations { incorporelles corporelles des titres mis en équivalence titres de participation autres immo. financières				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
TOTAL GENERAL		533 720	180 224	68 027	645 917
Dont dotations et reprises { - d'exploitation - financières - exceptionnelles			160 291 19 933	68 027	
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

--

Variation des Fonds Dédiés

	Fonds dédiés clôture 31/12/2023	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2024	
			Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont fds dédiés à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Contrib. fi. des autorités de tarification		14 844				(14 844)	14 844
IFC - Mme Jackie DUMOULIN							
Subventions d'exploitation	20 000 2 295 2 154 222 445	1 487 2 470 1 239 500	20 000 2 295 2 154 222 445			14 844	
EVALUATION EXTERNE ET PRECARI							
CAF - LAXOU						1 487	
CAF - VANDOEUVRE						2 470	
ACTION TRIADIS (Mobilité, accompagne							
DDETS - Subventions						1 239	
VILLE DE LUNEVILLE						500	
Contributions financières d'autres org.							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL	246 894	20 540	246 894			20 540	

--

Charges à payer

31/12/2024

Total des Charges à payer		186 315
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit SUR EMPRUNTS AUPRES DES ETABLI	61	61
Dettes fournisseurs et comptes rattachés FOURNISSEURS FACTURES NON PARV	21 964	21 964
Dettes fiscales et sociales DETTE PROVISIONNEES POUR CONG CHARGES SOCIALES SUR CP	106 286 55 787	162 072
Autres dettes ASP - AIDES AUX POSTES A REVER	2 218	2 218

Produits à recevoir

		31/12/2024
Total des Produits à recevoir		131 534
Autres créances clients		240
CLIENTS - FACTURES A ETABLIR	240	
Autres créances		131 294
AVOIR A RECEVOIR	1 709	
AGENCE DE SERVICE ET DE PAIEME	543	
SUBVENTIONS BATIGERE	11 000	
CAF CLJ BP	585	
CAF REAAP 225	2 670	
CAF CLJ LAX-MAX	12	
CAF LFP LAX-MAX	2 199	
CAF CLAS PROVINCES	5 770	
CAF CLJ PROVINCES	155	
CAF LFP PROVINCES	1 494	
CAF CLAS VANDOEUVRE	4 446	
CAF CLJ VANDOEUVRE	1 112	
CAF LFP VANDOEUVRE	3 950	
CAF CLJ TOUL	475	
CAF LFP TOUL	2 250	
CAF CLJ LUNEVILLE	2 250	
CAF LFP LUNEVILLE	2 250	
COMMUNAUTE DE COMMUNES DU BASS	8 023	
DDETS 54	15 000	
DREETS	64 901	
VILLE DE LUNEVILLE	500	

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION		2 608	2 608
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			2 608

Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION		44 053	44 053
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			44 053

--

Détail de l'Actif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Actif immobilisé NET	291 545	<i>14,23</i>	327 452	<i>12,81</i>	(35 907)	<i>-10,97</i>
Autres immobilisations corporelles	228 556	<i>11,16</i>	264 097	<i>10,33</i>	(35 541)	<i>-13,46</i>
INSTALLATIONS GENERALES AGENCE	366 187	<i>17,87</i>	365 209	<i>14,28</i>	978	<i>0,27</i>
MATERIEL DE TRANSPORT	270 747	<i>13,22</i>	260 037	<i>10,17</i>	10 710	<i>4,12</i>
MATERIEL DE BUREAU ET MATERIEL	68 692	<i>3,35</i>	74 165	<i>2,90</i>	(5 473)	<i>-7,38</i>
MOBILIER	47 677	<i>2,33</i>	52 803	<i>2,07</i>	(5 126)	<i>-9,71</i>
AUTRES IMMO CORPORELLE	12 882	<i>0,63</i>	15 814	<i>0,62</i>	(2 931)	<i>-18,54</i>
INSTALLATIONS GENERALES, AGENC	(220 119)	<i>-10,74</i>	(197 821)	<i>-7,74</i>	(22 298)	<i>-11,27</i>
MATERIEL DE TRANSPORT	(226 148)	<i>-11,04</i>	(208 258)	<i>-8,15</i>	(17 890)	<i>-8,59</i>
MATERIEL DE BUREAU ET MATERIEL	(54 113)	<i>-2,64</i>	(60 063)	<i>-2,35</i>	5 950	<i>9,91</i>
MOBILIER	(25 595)	<i>-1,25</i>	(23 532)	<i>-0,92</i>	(2 064)	<i>-8,77</i>
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORE	(11 653)	<i>-0,57</i>	(14 257)	<i>-0,56</i>	2 604	<i>18,26</i>
Immobilisations corporelles en cours	2 210	<i>0,11</i>			2 210	
IMMOBILISATIONS CORPORELLES EN	2 210	<i>0,11</i>			2 210	
Créances rattachées à des participations	30		30			
CREANCES RATT PARTICIP	30		30			
Prêts	52 864	<i>2,58</i>	55 440	<i>2,17</i>	(2 576)	<i>-4,65</i>
PRETS AU PERSONNEL/ INVESTISSE	52 864	<i>2,58</i>	55 440	<i>2,17</i>	(2 576)	<i>-4,65</i>
Autres immobilisations financières	7 885	<i>0,38</i>	7 885	<i>0,31</i>		
DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS VERSE	7 885	<i>0,38</i>	7 885	<i>0,31</i>		
TOTAL II - Actif circulant NET	1 757 181	<i>85,77</i>	2 229 189	<i>87,19</i>	(472 007)	<i>-21,17</i>
Avances & acomptes versés sur commandes			1 531	<i>0,06</i>	(1 531)	<i>-100,00</i>
ACOMPTE SIEGE			1 349	<i>0,05</i>	(1 349)	<i>-100,00</i>
AV ET ACOMPTE CHAMPI			182	<i>0,01</i>	(182)	<i>-100,00</i>
Créances clients, usagers et comptes rattachés	1 947	<i>0,10</i>	479	<i>0,02</i>	1 468	<i>306,71</i>
COLLECTIF CLIENTS DEBITEURS	1 707	<i>0,08</i>			1 707	
CLIENTS - FACTURES A ETABLIR	240	<i>0,01</i>	479	<i>0,02</i>	(239)	<i>-49,87</i>
Autres créances	184 576	<i>9,01</i>	518 362	<i>20,28</i>	(333 786)	<i>-64,39</i>
COLLECTIF FOURNISSEURS DEBITEURS	2 993	<i>0,15</i>	55		2 938	<i>N/S</i>
AVOIR A RECEVOIR	1 709	<i>0,08</i>	1 574	<i>0,06</i>	135	<i>8,58</i>
CPAM IJSS	448	<i>0,02</i>			448	
AGENCE REGIONALE DE SANTE			40 000	<i>1,56</i>	(40 000)	<i>-100,00</i>
AGENCE DE SERVICE ET DE PAYEME			3 933	<i>0,15</i>	(3 933)	<i>-100,00</i>
AGENCE DE SERVICE ET DE PAIEME	543	<i>0,03</i>			543	
SUBVENTIONS BATIGERE			10 000	<i>0,39</i>	(10 000)	<i>-100,00</i>
SUBVENTIONS BATIGERE	11 000	<i>0,54</i>			11 000	
CAF CLJ BP			1 034	<i>0,04</i>	(1 034)	<i>-100,00</i>
CAF CLJ BP	585	<i>0,03</i>			585	
CAF REAAP 225	2 670	<i>0,13</i>			2 670	
CAF LFP BP			816	<i>0,03</i>	(816)	<i>-100,00</i>
CAF CLJ CLB			612	<i>0,02</i>	(612)	<i>-100,00</i>
CAF CLJ LAX-MAX	12				12	
CAF LFP CLB			2 050	<i>0,08</i>	(2 050)	<i>-100,00</i>
CAF LFP LAX-MAX	2 199	<i>0,11</i>			2 199	
CAF REAAP CLB			600	<i>0,02</i>	(600)	<i>-100,00</i>
CAF CLAS PROVINCES			6 450	<i>0,25</i>	(6 450)	<i>-100,00</i>
CAF CLAS PROVINCES	5 770	<i>0,28</i>			5 770	
CAF CLJ PROVINCES	155	<i>0,01</i>			155	
CAF LFP PROVINCES			1 104	<i>0,04</i>	(1 104)	<i>-100,00</i>
CAF LFP PROVINCES	1 494	<i>0,07</i>			1 494	
CAF REAAP PROVINCES			306	<i>0,01</i>	(306)	<i>-100,00</i>

Détail de l'Actif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
CAF CLAS VANDOEUVRE			4 300	0,17	(4 300)	-100,00
CAF CLAS VANDOEUVRE	4 446	0,22			4 446	
CAF CLJ VANDOEUVRE			1 850	0,07	(1 850)	-100,00
CAF CLJ VANDOEUVRE	1 112	0,05			1 112	
CAF LFP VANDOEUVRE			1 042	0,04	(1 042)	-100,00
CAF LFP VANDOEUVRE	3 950	0,19			3 950	
CAF CLJ TOUL			1 784	0,07	(1 784)	-100,00
CAF CLJ TOUL	475	0,02			475	
CAF LFP TOUL			281	0,01	(281)	-100,00
CAF LFP TOUL	2 250	0,11			2 250	
CAF CLJ LUNEVILLE			1 186	0,05	(1 186)	-100,00
CAF CLJ LUNEVILLE	2 250	0,11			2 250	
CAF LFP LUNEVILLE			324	0,01	(324)	-100,00
CAF LFP LUNEVILLE	2 250	0,11			2 250	
COMMUNAUTE DE COMMUNES DU BASS			24 045	0,94	(24 045)	-100,00
COMMUNAUTE DE COMMUNES DU BASS	8 023	0,39			8 023	
CONSEIL DEPARTEMENTAL 54			25 343	0,99	(25 343)	-100,00
DDETS 54	15 000	0,73			15 000	
DREETS			345 659	13,52	(345 659)	-100,00
DREETS	64 901	3,17			64 901	
VILLE DE LUNEVILLE	500	0,02			500	
MMH			1 000	0,04	(1 000)	-100,00
ASSOCIATION CVE			12 107	0,47	(12 107)	-100,00
ASSOC ECOLLECTEURS			20 079	0,79	(20 079)	-100,00
ASSOC IMAGINE	31 700	1,55			31 700	
ASSOC IMAGINE	13 525	0,66			13 525	
MISSION LOCALE VAL DE LORRAINE			5 000	0,20	(5 000)	-100,00
OPCO SANTE			4 142	0,16	(4 142)	-100,00
OPCO SANTE	1 786	0,09			1 786	
ASSOCIATION SI L'ON SE PARLAIT	923	0,05			923	
TRANSITION PRO	1 906	0,09			1 906	
PRODUITS A RECEVOIR			1 686	0,07	(1 686)	-100,00
Disponibilités	1 568 051	76,54	1 707 862	66,80	(139 811)	-8,19
C.M.E. CLB	15 269	0,75	6 990	0,27	8 280	118,46
CME BP	4 257	0,21	3 584	0,14	673	18,77
C M E SIEGE	133 724	6,53	414 169	16,20	(280 444)	-67,71
CME LIVRET BLEU	93 481	4,56	90 957	3,56	2 523	2,77
CME LIVRET OBNL TRIPLEX	1 270 712	62,02	1 153 302	45,11	117 410	10,18
C.M.E. PROVINCES	4 060	0,20	3 358	0,13	701	20,88
CME TOUL	2 974	0,15	2 754	0,11	220	8,00
CME VANDOEUVRE	3 431	0,17	2 820	0,11	611	21,68
CME LUNEVILLE	3 752	0,18	2 921	0,11	831	28,44
CME P2R	2 945	0,14	4 893	0,19	(1 949)	-39,82
CC CE SIEGE	33 447	1,63	22 114	0,86	11 332	51,24
Charges constatées d'avance	2 608	0,13	955	0,04	1 652	173,00
CHARGES CONST ATEES D'AVANCE	2 608	0,13	955	0,04	1 652	173,00
TOTAL DU BILAN ACTIF	2 048 726	100,00	2 556 641	100,00	(507 915)	-19,87

Détail du Passif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
TOTAL I - Total des fonds propres	1 024 072	49,99	858 509	33,58	165 564	19,29
Total des fonds propres (situation nette)	908 907	44,36	762 843	29,84	146 064	19,15
Fonds propres sans droit de reprise - Fonds compl.	58 041	2,83	58 041	2,27		
APPORT SANS DROIT DE REPRISE	58 041	2,83	58 041	2,27		
Réserves pour projet de l'entité	447 857	21,86	466 657	18,25	(18 800)	-4,03
EXCEDENT AFFECTE A L INVESTISS	228 618	11,16	247 418	9,68	(18 800)	-7,60
RESERVE DE COUVERTURE DU BFR	159 238	7,77	159 238	6,23		
RESERVES DE COMPENSATION DES D	60 000	2,93	60 000	2,35		
Autres réserves	67 546	3,30	67 546	2,64		
RESERVE LOGEMENT DU PERSONNEL	67 546	3,30	67 546	2,64		
Report à nouveau	153 030	7,47	72 883	2,85	80 146	109,97
RAN ACTIVITE SMS SOUS GESTION CONTROLEE	190 854	9,32			190 854	
EXCEDENT A REPORTER	212 353	10,37	474 456	18,56	(262 103)	-55,24
RAN CONSTITUE DES CHARGES REJETEES ACTIVIT	(250 178)	-12,21			(250 178)	
DEFICIT A REPORTER			(401 573)	-15,71	401 573	100,00
Excédent ou déficit de l'exercice	182 434	8,90	97 717	3,82	84 718	86,70
Total des autres fonds propres	115 165	5,62	95 666	3,74	19 499	20,38
Subventions d'investissement	2 200	0,11	2 634	0,10	(434)	-16,48
SUBV D'EQUIPEMENT	9 803	0,48	9 803	0,38		
SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT I	(7 604)	-0,37	(7 170)	-0,28	(434)	-6,05
Provisions réglementées	112 966	5,51	93 032	3,64	19 933	21,43
FONDS DE TRESORERIE	41 811	2,04	41 811	1,64		
PROVISIONS REGLEMENEES PRODUIT'S FINANCIER	19 933	0,97			19 933	
DIFFERENCE SUR REALISATION	51 221	2,50	51 221	2,00		
Total autres fonds propres						
TOTAL II - Total des fonds reportés et dédiés	20 540	1,00	246 894	9,66	(226 354)	-91,68
Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	20 540	1,00	246 894	9,66	(226 354)	-91,68
FONDS DEDIES SUR SUBV DE FONCT	5 696	0,28	246 894	9,66	(241 198)	-97,69
FONDS DEDIES IFC	14 844	0,72			14 844	
TOTAL III - Total des Provisions	532 951	26,01	440 687	17,24	92 264	20,94
Provisions pour charges	532 951	26,01	440 687	17,24	92 264	20,94
PROVISION POUR PENSION ET OBLI	69 339	3,38			69 339	
PROV POUR PENSION ET OBLIGATIO			75 017	2,93	(75 017)	-100,00
AUTRES PROVISIONS POUR CHARGES			6 339	0,25	(6 339)	-100,00
AUTRES PROVISIONS POUR CHARGES			164 372	6,43	(164 372)	-100,00
AUTRES PROVISIONS POUR CHARGES			55 023	2,15	(55 023)	-100,00
AUTRES PROVISIONS POUR CHARGES			82 707	3,23	(82 707)	-100,00
AUTRES PROVISIONS POUR CHARGES			23 828	0,93	(23 828)	-100,00
AUTRES PROVISIONS POUR CHARGES			1 214	0,05	(1 214)	-100,00
AUTRES PROVISIONS POUR CHARGES			20 541	0,80	(20 541)	-100,00
AUTRES PROVISIONS POUR CHARGES			5 140	0,20	(5 140)	-100,00
AUTRES PROVISIONS POUR CHARGES			1 350	0,05	(1 350)	-100,00
AUTRES PROVISIONS POUR CHARGES			5 157	0,20	(5 157)	-100,00
AUTRES PROVISIONS POUR CHARGES	19 289	0,94			19 289	
AUTRES PROVISIONS POUR CHARGES	6 139	0,30			6 139	

Détail du Passif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
AUTRES PROVISIONS POUR CHARGES	219 498	10,71			219 498	
AUTRES PROVISIONS POUR CHARGES	58 966	2,88			58 966	
AUTRES PROVISIONS POUR CHARGES	99 788	4,87			99 788	
AUTRES PROVISIONS POUR CHARGES	24 935	1,22			24 935	
AUTRES PROVISIONS POUR CHARGES	1 214	0,06			1 214	
AUTRES PROVISIONS POUR CHARGES	21 607	1,05			21 607	
AUTRES PROVISIONS POUR CHARGES	5 210	0,25			5 210	
AUTRES PROVISIONS POUR CHARGES	1 350	0,07			1 350	
AUTRES PROVISIONS POUR CHARGES	5 616	0,27			5 616	
TO TAL IV - Total des dettes	471 162	23,00	1 010 550	39,53	(539 388)	-53,38
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	43 765	2,14	52 006	2,03	(8 241)	-15,85
EMPRUNT TRAVAUX LOCAUX MONDORF	43 705	2,13	51 934	2,03	(8 229)	-15,85
SUR EMPRUNTS AUPRES DES ET ABLI	61		72		(11)	-15,85
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	53 135	2,59	42 981	1,68	10 154	23,62
COLLECTIF FOURNISSEURS CREDITEURS	31 171	1,52	25 222	0,99	5 948	23,58
FOURNISSEURS FACTURES NON PARV	21 964	1,07	17 759	0,69	4 206	23,68
Dettes fiscales et sociales	313 327	15,29	286 684	11,21	26 643	9,29
OEUVRES SOCIALES	1 150	0,06	1 798	0,07	(648)	-36,06
DETTES PROVISIONNEES POUR CONG	106 286	5,19	115 339	4,51	(9 053)	-7,85
SECURITE SOCIALE	75 393	3,68	50 739	1,98	24 654	48,59
MUTUELLE (HARMONIE MUTUELLE)	14 617	0,71	12 293	0,48	2 324	18,91
PREVOYANCE (CHORUM)	9 672	0,47	9 110	0,36	562	6,17
RETRAITE (MEDERIC)	17 021	0,83	12 787	0,50	4 234	33,11
OPCO SANTE	13 190	0,64	12 565	0,49	625	4,97
CHARGES SOCIALES SUR CP	55 787	2,72	59 822	2,34	(4 035)	-6,75
CPAM			438	0,02	(438)	-100,00
PAS IR	2 501	0,12	2 297	0,09	203	8,85
AUTRES IMPOTS, TAXES ET VERSEM	5 500	0,27	5 088	0,20	412	8,10
ET AT/TAXES SUR SALAIRE	12 210	0,60	4 406	0,17	7 804	177,12
Autres dettes	37 422	1,83	56 021	2,19	(18 598)	-33,20
AMEUR ILIAN	55				55	
ASSANE BACAR NAZRA	115	0,01			115	
BOURREL VICTOR			113		(113)	-100,00
BRIACON FREDERIQUE			15		(15)	-100,00
CAQUEL LOUISE	30				30	
DAWEIT			108		(108)	-100,00
DAWEIT	108	0,01			108	
DROUOT LINE	115	0,01			115	
DUMAS C			533	0,02	(533)	-100,00
DUMAS C	717	0,04			717	
EVEILLARD D.			146	0,01	(146)	-100,00
EVEILLARD D.	169	0,01			169	
FANCHINI SABRINA			113		(113)	-100,00
GATT CASSANDRA			65		(65)	-100,00
GEORGES MAÏLYNE	115	0,01			115	
GERARD TIFFANY			113		(113)	-100,00
GERARD LOLA			113		(113)	-100,00
LAPOINTE ALEXIS	200	0,01			200	
LETEXIER AURÉLIE	43				43	
MAUER VINCENT	80				80	
MERCIER GERARD ZOE			113		(113)	-100,00
MONFRONT MELISSA			113		(113)	-100,00
NAGEL MAÏLY	115	0,01			115	
NEKER GAETAN			113		(113)	-100,00
PATIER			1 014	0,04	(1 014)	-100,00
PETITJEAN ELENA			113		(113)	-100,00

Détail du Passif

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
PHILIP SIMON			213	0,01	(213)	-100,00
AUDI RAMADAN	260	0,01			260	
RONDOT EILORA			365	0,01	(365)	-100,00
SALAH MOHAMAD ADAM	115	0,01			115	
SIMONIN AXEL	115	0,01			115	
SKALLI	78				78	
ADALI HABITAT	25 638	1,25			25 638	
ASSOC IMAGINE			42 019	1,64	(42 019)	-100,00
INFOSEL			1 034	0,04	(1 034)	-100,00
"MAIRIE DE LAXOU"			140	0,01	(140)	-100,00
"PREFECTURE M M"			2 966	0,12	(2 966)	-100,00
PREFECTURE M M	2 966	0,14			2 966	
ASSOC REBOND			1 409	0,06	(1 409)	-100,00
ASSOC REBOND	1 039	0,05			1 039	
TOUL			274	0,01	(274)	-100,00
ULIS			4 817	0,19	(4 817)	-100,00
ULIS	3 133	0,15			3 133	
ASP - AIDES AUX POSTES A REVER	2 218	0,11			2 218	
Produits constatés d'avance	23 513	1,15	572 859	22,41	(549 346)	-95,90
PRODUITS CONSTATES D'AVANCE	23 513	1,15	572 859	22,41	(549 346)	-95,90
Total du passif	2 048 726	100,00	2 556 641	100,00	(507 915)	-19,87

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Total des produits d'exploitation	3 263 842	100,00	3 392 358	100,00	(128 516)	-3,79
Ventes de biens et services	61 213	1,88	13 483	0,40	47 730	354,00
Ventes de prestations de service	61 213	1,88	13 483	0,40	47 730	354,00
PRODUITS DES ACTIVITES ANNEXES	57 718	1,77	8 758	0,26	48 960	559,00
PARTICIPATIONS FORFAITAIRES DE	3 495	0,11	4 725	0,14	(1 230)	-26,03
Produits de tiers financeurs	2 845 390	87,18	3 102 904	91,47	(257 514)	-8,30
Concours publics et subventions	2 840 858	87,04	3 099 068	91,35	(258 210)	-8,33
DOTATION GLOBALE CD54	2 001 165	61,31	1 918 090	56,54	83 075	4,33
AIDES AUX POSTES	6 733	0,21	105 367	3,11	(98 633)	-93,61
ASP DENIS CHRISTOPHE	22 683	0,69			22 683	
ASP EMIROVYAN SABINA	22 683	0,69			22 683	
ASP GALOUSTIAN VIKTORIA	22 683	0,69			22 683	
ASP KARAPETYAN GOHAR	12 608	0,39			12 608	
ASP LADJICI NAELLE	5 218	0,16			5 218	
ETAT DREETS	272 906	8,36	606 608	17,88	(333 702)	-55,01
DDETS ANCT - POLITIQUE DE LA VILLE	66 700	2,04	69 300	2,04	(2 600)	-3,75
PREFECTURE 54	5 000	0,15	6 000	0,18	(1 000)	-16,67
"SUBVDDPJ"			10 000	0,29	(10 000)	-100,00
ETAT ARS	40 000	1,23	36 960	1,09	3 040	8,23
CD54 (HORS DOTATION GLOBALE EN	80 000	2,45	80 000	2,36		
GRAND NANCY	20 400	0,63	6 000	0,18	14 400	240,00
CCBP	93 023	2,85	91 792	2,71	1 231	1,34
VILLE DE LAXOU	20 200	0,62	21 500	0,63	(1 300)	-6,05
MAXEVILLE	13 700	0,42	16 200	0,48	(2 500)	-15,43
VANDOEUVRE	13 300	0,41	11 800	0,35	1 500	12,71
TOUL	47 500	1,46	47 500	1,40		
LUNEVILLE	5 300	0,16	6 400	0,19	(1 100)	-17,19
CAF	56 371	1,73	55 551	1,64	820	1,48
BAILLEURS SOCIAUX	12 250	0,38	10 000	0,29	2 250	22,50
QUOTE-PART DES SUBVENTIONS D'I	434	0,01			434	
Ressources générosité du public - Dons manuels	4 533	0,14	3 836	0,11	697	18,16
DONS RECUS	4 533	0,14	3 836	0,11	697	18,16
Autres produits d'exploitation	357 239	10,95	275 971	8,14	81 268	29,45
Reprises sur amts, dép, prov et transferts de charges	68 027	2,08	40 989	1,21	27 038	65,96
REPRISE PROVISION IFC	15 630	0,48			15 630	
REPRISES PROVISIONS SUR SUBVEN	52 397	1,61	530	0,02	51 867	N/S
TRANSFERT DE CHARGES D'EXPLOIT			40 459	1,19	(40 459)	-100,00
Utilisations des fonds dédiés	246 894	7,56	215 919	6,36	30 975	14,35
REPORT DES SUBV ATTRIBUEES NON	246 894	7,56	215 919	6,36	30 975	14,35
Autres produits	42 318	1,30	19 062	0,56	23 256	122,00
PRODUITS DIVERS DE GESTION COU	5		4		1	24,74
REMBOURSEMENT FRAIS DE FORMATI	42 313	1,30	19 058	0,56	23 255	122,02
Total des charges d'exploitation	3 076 860	94,27	3 237 001	95,42	(160 140)	-4,95
Autres achats et charges externes	754 489	23,12	654 973	19,31	99 516	15,19
EAU ET ASSAINISSEMENT	387	0,01	406	0,01	(19)	-4,68
ENERGIE , ELECTRICITE.	15 863	0,49	21 138	0,62	(5 275)	-24,95
COMBUSTIBLES ET CARBURANTS.	11 629	0,36	13 245	0,39	(1 616)	-12,20

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
PRODUITS D'ENTRETIEN.	2 171	0,07	3 544	0,10	(1 373)	-38,75
FOURNITURES D'ATELIER.			1 867	0,06	(1 867)	-100,00
FOURNITURES ADMINISTRATIVES.	6 451	0,20	13 450	0,40	(6 999)	-52,03
FOURNITURES SCOLAIRES, EDUCATI	23 358	0,72	9 599	0,28	13 759	143,34
ALIMENTATION.	21 338	0,65	24 438	0,72	(3 100)	-12,69
FOURNITURES MEDICALES.	86		422	0,01	(336)	-79,57
AUTRES ACHATS NON STOCKES DE M	13 109	0,40	20 663	0,61	(7 554)	-36,56
STRAIT SPORT & LOISIR	260 817	7,99	99 026	2,92	161 791	163,38
AUTRES PRESTATIONS DE SERVICES	59 888	1,83	81 923	2,41	(22 035)	-26,90
LOYERS ET CHARGES LOCA			620	0,02	(620)	-100,00
BATIGERE 8501027 GARAGE VAND	620	0,02	659	0,02	(39)	-5,93
BATIGERE 8361762 LES COURLIS			748	0,02	(748)	-100,00
BATIGERE 6281782 BAT MESANGES	15 790	0,48	16 251	0,48	(461)	-2,84
BATIGERE 8322746 LOGE GARDIEN	1 440	0,04	1 439	0,04	1	0,07
BATIGERE 7337001 IDF PROV	2 440	0,07	1 618	0,05	822	50,80
BATIGERE 7337003 SAVOIE I PROV	287	0,01	448	0,01	(161)	-35,90
BATIGERE 7337005 SAVOI II PROV	1 120	0,03	1 308	0,04	(187)	-14,32
BATIGERE 8509023 LES CANARIS V	1 419	0,04	1 179	0,03	240	20,32
GARAGE MAREVILLE LAXOU			605	0,02	(605)	-100,00
LUNEVILLE GARAGE 1	480	0,01			480	
LUNEVILLE GARAGE 2	400	0,01			400	
HOMNIS IMMOBILIER 2/41 FRUCHAR			14 871	0,44	(14 871)	-100,00
MMH JEAN BART 379 CHAMPI	1 597	0,05	1 616	0,05	(19)	-1,18
MMH 48169 JONQUILLES VAND	8 392	0,26	7 832	0,23	560	7,15
QUADRAL PROPERTY 3638 PICARDIE	1 864	0,06	1 864	0,05		
QUADRAL PROPERTY 3751 SIEGE MI	17 752	0,54	17 986	0,53	(233)	-1,30
QUADRAL PROPERTY 3753 SIEGE GA	6 182	0,19	7 335	0,22	(1 153)	-15,72
QUADRAL PROPERTY 3794 ALZETTE	14 700	0,45	17 014	0,50	(2 314)	-13,60
QUADRAL PROPERTY 3795 ALZETTE	11 832	0,36	11 380	0,34	452	3,97
TOUL HABITAT 8003 LOC CENTRE V	746	0,02	2 182	0,06	(1 436)	-65,83
LOC IMMOB DE VACANCES	5 551	0,17	13 194	0,39	(7 643)	-57,93
LOC MAT TRANSPORT	4 460	0,14	18 270	0,54	(13 810)	-75,59
AUTRES LOCATIONS	653	0,02	1 630	0,05	(976)	-59,91
CHARGES LOCATIVES ET DE COPROP			276	0,01	(276)	-100,00
MAINTENANCE ET CONTROLE OBLIGA	2 492	0,08	1 041	0,03	1 451	139,34
AUTRES ENTRETIENS ET REPARATIO	6 707	0,21	7 749	0,23	(1 042)	-13,45
ENTRETIEN ET REPARATION VEHICU	15 960	0,49	13 044	0,38	2 916	22,35
ENTR REP MOB MAT BUREAU	199	0,01			199	
"ENTR REP MAT OUTIL "			218	0,01	(218)	-100,00
SERVICES INFORMATIQUES / LOGIC	9 561	0,29	6 961	0,21	2 600	37,36
ASS MULTIRISQUES	11 629	0,36	12 182	0,36	(553)	-4,54
ASS VEHICULES DE SERVICE	15 358	0,47	13 813	0,41	1 545	11,18
"ASS AUTRES RISQUES "			91		(91)	-100,00
COTISATIONS	6 900	0,21	5 100	0,15	1 800	35,30
DOCUMENTATION GENERALE	1 899	0,06	1 228	0,04	671	54,60
PHOTOCOPIES	13 906	0,43	17 786	0,52	(3 881)	-21,82
PORTAGE SALARIAL DES PARTICIPA	13 414	0,41	13 514	0,40	(100)	-0,74
VACATAIRES PERISCOLAIRES	8 487	0,26	13 175	0,39	(4 688)	-35,58
PERSONNEL EXTERIEUR ENTRETIEN	2 794	0,09	2 123	0,06	670	31,57
AUTRE PERSONNEL EXTERIEUR			34 981	1,03	(34 981)	-100,00
HONORAIRES COM COMPTES	15 372	0,47	15 207	0,45	166	1,09
FRAIS D'ACTES ET DE CONTENTIEU	(2)		700	0,02	(702)	-100,31
SUPERVISION DES EQUIPES	17 790	0,55	1 620	0,05	16 170	998,16
AUTRES HONORAIRES & REMUNERATI	7 218	0,22	605	0,02	6 613	N/S
PUBLICITE, PUBLICATIONS, RELAT			680	0,02	(680)	-100,00
CADEAUX	1 215	0,04	458	0,01	757	165,31
TRANSP COLLECTIF D'USA	18 884	0,58	780	0,02	18 103	N/S
DEPLACEMENTS EDUCATEUR	12 383	0,38	12 878	0,38	(495)	-3,84
MISSION	6 312	0,19	9 859	0,29	(3 547)	-35,98
FRAIS D'AFFRANCHISSEMENTS.	833	0,03	517	0,02	316	61,14
TELEPHONIE MOBILE	10 479	0,32	10 361	0,31	118	1,14
INTERNET	11 279	0,35	12 369	0,36	(1 090)	-8,81
SERVICES BANCAIRES ET ASSIMILE	2 087	0,06	2 574	0,08	(487)	-18,92

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
ALIMENTATION A L'EXTER	16 411	0,50	11 588	0,34	4 822	41,61
AUTRES PREST SERVICES	12 104	0,37	1 727	0,05	10 377	600,83
Impôts, taxes et versements assimilés	171 796	5,26	158 803	4,68	12 993	8,18
TAXE SUR LES SALAIRES	109 300	3,35	101 148	2,98	8 152	8,06
VERSEMENT DE TRANSPORT	26 596	0,81	25 255	0,74	1 341	5,31
FORMATION PROF CONT	17 287	0,53	16 429	0,48	858	5,22
FORMATION PROFESSIONNELLE LEGALE	15 895	0,49	14 540	0,43	1 356	9,33
"DROITS D'ENREGISTR & T"			460	0,01	(460)	-100,00
AUTRES IMPOTS & TAXES	2 718	0,08	972	0,03	1 746	179,63
Salaires et traitements	1 353 054	41,46	1 297 734	38,25	55 320	4,26
REMUNERATION PRINCIPAL	1 329 204	40,73	1 266 009	37,32	63 195	4,99
INDEMNITE SERVICE CIVIQUE	6 756	0,21	5 193	0,15	1 563	30,10
CONGES PAYES	(9 053)	-0,28	5 106	0,15	(14 159)	-277,32
PRIMES ET GRATIFICATIONS	2 132	0,07	1 458	0,04	674	46,23
INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS	1 564	0,05	1 375	0,04	188	13,69
INDEMNITE DE RUPTURE CONVENT	22 451	0,69	18 593	0,55	3 859	20,75
Charges sociales	525 578	16,10	499 242	14,72	26 337	5,28
COTIS URSSAF	349 466	10,71	323 697	9,54	25 769	7,96
COTISATION MUTUELLE	40 503	1,24	34 253	1,01	6 249	18,24
COTISATION DE PREVOYANCE	19 994	0,61	18 838	0,56	1 156	6,13
COTISATION DE RETRAITE	86 705	2,66	82 998	2,45	3 707	4,47
CHARGES SUR CONGES PAYES	(4 035)	-0,12	2 292	0,07	(6 327)	-276,07
COTIS MEDECINE TRAVAIL	5 376	0,16	7 162	0,21	(1 786)	-24,94
COTISATION OEUVRES SOCIALES	21 542	0,66	20 473	0,60	1 069	5,22
COTISATION FORMATION (PARTIE C	5 650	0,17	9 528	0,28	(3 878)	-40,70
AUTRES CHARGES DE PERSONNEL	379	0,01			379	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	69 404	2,13	83 893	2,47	(14 489)	-17,27
DOTATION AUX AMORT	69 404	2,13	83 893	2,47	(14 489)	-17,27
Dotations aux provisions	160 291	4,91	290 379	8,56	(130 089)	-44,80
DOTATIONS AUX PROVISIONS POUR	9 952	0,30	19 327	0,57	(9 375)	-48,51
DOTATIONS AUX PROVISIONS D'EXP	150 339	4,61	271 052	7,99	(120 714)	-44,54
Reports en fonds dédiés	20 540	0,63	226 894	6,69	(206 354)	-90,95
ENGAGEMENTS A REALISER SUR SUB	20 540	0,63	226 894	6,69	(206 354)	-90,95
Autres charges	21 708	0,67	25 083	0,74	(3 375)	-13,46
DROITS D'AUTEURS ET DE REPRODU	69		69			
CHARGES DIVERSES DE GESTION CO	3		3			9,94
PECULE VERSE USAGERS	21 262	0,65	25 080	0,74	(3 818)	-15,22
PENALITES ET AMENDES	373	0,01			373	
Résultat d'exploitation	186 982	5,73	155 357	4,58	31 625	20,36
Total des produits financiers	25 433	0,78	19 523	0,58	5 910	30,27
Produits financiers de participations	25 433	0,78	19 523	0,58	5 910	30,27
"PRODUITS FINANCIERS "	25 433	0,78	19 523	0,58	5 910	30,27
Total des charges financières	20 885	0,64	1 198	0,04	19 687	N/S
Dotations financières aux amort. et provisions	19 933	0,61			19 933	
DOTATION AUX PROVISIONS FINANCIERES	19 933	0,61			19 933	

Détail du Compte de Résultat

	01/01/2024 31/12/2024	12 mois	01/01/2023 31/12/2023	12 mois	Variations	%
Intérêts et charges assimilées	952	0,03	1 198	0,04	(246)	-20,56
INTERETS DE EMPRUNTS ET DETTE	952	0,03	1 198	0,04	(246)	-20,56
Résultat financier	4 548	0,14	18 325	0,54	(13 777)	-75,18
Résultat courant avant impôts	191 530	5,87	173 682	5,12	17 848	10,28
Total des produits exceptionnels	2 523	0,08	6 488	0,19	(3 965)	-61,11
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	2 523	0,08	3 501	0,10	(978)	-27,93
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR EXE	2 523	0,08	3 501	0,10	(978)	-27,93
Produits exceptionnels sur opérations en capital			2 987	0,09	(2 987)	-100,00
QUOTE-PART DES SUBVENTIONS D'I			2 420	0,07	(2 420)	-100,00
"PRODUITS EXCEPT DIVERS"			567	0,02	(567)	-100,00
Total des charges exceptionnelles	6 119	0,19	78 338	2,31	(72 219)	-92,19
Charges exceptionnelles sur opération de gestion	3 115	0,10	3 554	0,10	(439)	-12,36
CHARGES SUR EX ANTERIEURS	3 115	0,10	3 554	0,10	(439)	-12,36
Charges exceptionnelles sur opération en capital	57		2		56	N/S
CHARGES EXCEPT DIVERS	57		2		56	N/S
Dotations excep. aux amortissements et aux provisions	2 947	0,09	74 782	2,20	(71 836)	-96,06
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS E	2 947	0,09	74 782	2,20	(71 836)	-96,06
Résultat exceptionnel	(3 596)	-0,11	(71 849)	-2,12	68 254	95,00
Impôts sur les bénéfices	5 500	0,17	4 116	0,12	1 384	33,62
IMPOTS SUR LES BENEFICES	5 500	0,17	4 116	0,12	1 384	33,62
Excédent ou déficit de l'exercice	182 434	5,59	97 717	2,88	84 718	86,70
Contributions volontaires en nature	12 567	0,39	12 142	0,36	424	3,49
Prestations en nature	12 567	0,39	12 142	0,36	424	3,49
PRESTATIONS EN NATURE	12 567	0,39	12 142	0,36	424	3,49
Charges des contributions volontaires en nature	12 567	0,39	12 142	0,36	424	3,49
Mise à disposition gratuite biens	12 567	0,39			12 567	
MAD GRATUITE BIENS	12 567	0,39			12 567	
Prestations			12 142	0,36	(12 142)	-100,00
PRESTATIONS			12 142	0,36	(12 142)	-100,00

JEUNES ET CITÉ

Association Loi du 1^{er} juillet 1901

Siège social : 11, rue Robert Schuman

54500 VANDOEUVRE-lès-NANCY

Siret : 783 296 858 00054

RAPPORT du COMMISSAIRE aux COMPTES

sur les COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2024

À l'assemblée générale de l'association,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'Association JEUNES & CITÉ relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du trésorier et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux adhérents.

Nous souhaitons toutefois préciser le point suivant :

Compte tenu de la tenue de votre Conseil d'Administration d'arrêté des comptes et de votre Assemblée Générale annuelle le même jour, les délais normalement appliqués pour garantir une bonne communication aux membres n'ont pu être respectés. Dans la mesure où nous avons l'obligation de préciser dans ce rapport l'organe compétent pour arrêter les comptes annuels, nous n'avons pas pu mettre à disposition des membres de l'association notre rapport 15 jours avant l'Assemblée Générale.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à Villers-Lès-Nancy, le 10 juin 2025

EXPERTIS Partenaires & Associés

Commissaire aux Comptes

Un Associé,

Frédéric MORELLI

Commissaire aux Comptes

Annexe

Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Bilan Actif

		31/12/2024		31/12/2023	
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets et droits similaires				
	Autres immobilisations incorporelles (1)				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions				
	Installations techniques mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	766 185	537 629	228 556	264 097
	Immobilisations corporelles en cours	2 210		2 210	
	Avances et acomptes				
	BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.	30		30	30
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés	52 864		52 864	55 440
ACTIF CIRCULANT	Autres immobilisations financières	7 885		7 885	7 885
	TOTAL (1)	829 174	537 629	291 545	327 452
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
	CREANCES (3)				
COMPTES DE REGULARISATION	Créances clients, usagers et comptes rattachés	1 947		1 947	479
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	184 576		184 576	518 362
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES				
	Charges constatées d'avance	1 568 051		1 568 051	1 707 862
		2 608		2 608	955
	TOTAL (II)	1 757 181		1 757 181	2 229 189
	Frais d'émission d'emprunt à décaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à V)		2 586 355	537 629	2 048 726	2 556 641
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an				60 779	10 415
(3) dont à plus d'un an					

Bilan Passif

		31/12/2024		31/12/2023	
FONDS PROPRES	Fonds propres sans droit de reprise				
	Fonds propres statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Fonds propres avec droit de reprise				
	Fonds propres statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Ecart de réévaluation				
	Reserves				
	Reserves statutaires ou contractuelles				
	Reserves pour projet de l'entité				
	Autres				
	Report à nouveau				
	Excédent ou déficit de l'exercice				
	Total des fonds propres (situation nette)				
	Fonds propres consommables				
	Subventions d'investissement				
	Provisions réglementées				
	Total des autres fonds propres				
	Total des fonds propres				
Fonds et débits reportés	Fonds reportés liés aux legs ou donations				
	Fonds dédiés sur subventions d'exploitation				
	Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes				
	Fonds dédiés sur ressources liées à la générosité du public				
	Total des fonds reportés et débits				
	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges				
	Total des provisions				
	DETTES FINANCIERES				
	Emprunts obligataires convertibles				
DETTES (1)	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts débiteurs auprès des établissements de crédit (2)				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
	DETTES D'EXPLOITATION				
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés				
	Dettes des legs ou donations				
	Dettes fiscales et sociales				
	DETTES DIVERSES				
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Autres dettes				
	Produits constatés d'avance				
	Total des dettes				
	Ecart de conversion passif				
	TOTAL PASSIF				
	Resultat de l'exercice exprimé en continues				
	(1) Dont à moins d'un an				
	(2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP				

Compte de Résultat

1/2

	31/12/2024	31/12/2023
PRODUITS D'EXPLOITATION	12 mois	12 mois
	Cotisations	
	Vente de biens et services	
	Ventes de biens	
	dont ventes de dons en nature	
	Ventes de prestations de service	61 213
	dont parrainages	13 483
	Produits de tiers financiers	
	Concours publics et subventions d'exploitation	2 840 858
	Versements des fondateurs ou consommateurs de la dotation consomptible	3 099 068
CHARGES D'EXPLOITATION	Ressources liées à la générosité du public	
	Dons manuels	4 533
	Miscanals	
	Legs, donations et assurances-vie	3 836
	Contributions financières	
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	68 027
	Utilisations des fonds dédiés	246 894
	Autres produits	42 318
	Total des produits d'exploitation	3 263 842
		3 392 358
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats de marchandises	
	Variation de stock	
	Achat de matières et autres approvisionnements	
	Variation de stock	
	Autres achats et charges externes	754 489
	Aides financières	
	Impôts, taxes et versements assimilés	171 796
	Salaires et traitements	1 353 054
	Charges sociales	525 578
	Dotation aux amortissements et dépréciations	69 404
CHARGES D'EXPLOITATION	Dotation aux provisions	160 291
	Report sur fonds dédiés	20 540
	Autres charges	21 708
	Total des charges d'exploitation	3 076 860
		3 237 001
	RESULTAT D'EXPLOITATION	186 982
		155 357

Compte de Résultat

2/2

	31/12/2024	31/12/2023
PRODUITS FINANCIERS	RESULTAT D'EXPLOITATION	186 982
	De participation	
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé	25 433
	Autres intérêts et produits assimilés	19 523
CHARGES FINANCIÈRES	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	
	Différences positives de change	
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	
	Total des produits financiers	25 433
CHARGES FINANCIÈRES	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	
	Intérêts et charges assimilés	19 933
	Différences négatives de change	952
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	1 198
CHARGES FINANCIÈRES	Total des charges financières	20 885
	RESULTAT FINANCIER	4 548
CHARGES FINANCIÈRES	RESULTAT COURANT avant impôts	191 530
	Sur opérations de gestion	
	Sur opérations en capital	2 523
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	
CHARGES FINANCIÈRES	Total des produits exceptionnels	2 523
	Sur opérations de gestion	
	Sur opérations en capital	3 115
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	57
CHARGES FINANCIÈRES	Total des charges exceptionnelles	6 119
	RESULTAT EXCEPTIONNEL	(3 596)
CHARGES FINANCIÈRES	Participation des salariés aux résultats	
	Impôts sur les bénéfices	5 500
	TOTAL DES PRODUITS	3 291 799
	TOTAL DES CHARGES	3 109 365
CHARGES FINANCIÈRES	EXCÉDENT ou DÉFICIT	182 434
		97 717
CHARGES FINANCIÈRES	CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	
	Dons en nature	12 567
	Prestations en nature	
	Bénévolat	12 567
CHARGES FINANCIÈRES	TOTAL	12 567
	CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	
	Secours en nature	
	Mise à disposition gratuite de biens	12 567
CHARGES FINANCIÈRES	Prestations	
	Personnel bénévole	12 567
	TOTAL	12 567

Annexe libre

Association JEUNES ET CITE (Code de commerce - PCG ANC)

Annexe comptable au bilan avant répartition du résultat de l'exercice clos le 31 décembre 2024 dont le total du bilan s'élève à 2 048 726€ et au compte de résultat de l'exercice faisant apparaître un résultat excédentaire de 182 434€.

L'exercice à une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024. Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration de l'Association

I. Informations générales

1. Identification, objet social et activités

Créée le 21/12/1972, l'association JEUNES ET CITE a pour objet « de mettre en œuvre toute forme d'action éducative notamment de « prévention spécialisée » et des actions d'insertion sociale et professionnelle auprès de jeunes et d'adultes».

Son action prend appui sur le socle législatif et réglementaire de l'Aide Sociale à l'Enfance, le Code de l'Action Sociale et des Familles (en particulier, les articles L221-1 et L121-2 modifiés par Loi n° 2016-297 du 14 mars 2016 art. 12), le Schéma départemental de la protection de l'enfance du Conseil départemental de Meurthe et Moselle, ainsi que le Rapport d'orientation Prévention Spécialisée adopté par le Conseil Départemental de Meurthe-et-Moselle le 24 juin 2020.

JEUNES ET CITE exerce une mission socio-éducative, dans des lieux où se manifestent des risques d'inadaptation sociale, en particulier dans des territoires et quartiers de la politique de la ville. Elle agit :

- pour prévenir et lutter contre les risques de marginalisation et les risques d'exclusion des jeunes en difficulté d'insertion sociale et de leurs familles,
- pour lutter contre la « souffrance sociale » et pour favoriser l'accès à la citoyenneté.

JEUNES ET CITE intervient dans le cadre d'une action globale, sans mandat nominatif et dans le respect des règles de confidentialité de la Protection de l'Enfance, au moyen d'une présence sociale, d'une pratique éducative, et par une action sur le milieu et l'environnement des jeunes et des familles. L'association met en œuvre :

- des actions éducatives collectives et des accompagnements individuels,
- des actions de développement social local.

Elle met également à disposition des moyens humains, matériels et financiers au service d'autres associations poursuivant les mêmes objectifs. Cela concerne en particulier, mais de façon non exclusive, les autres associations membres d'UJUS (Union Locale pour l'initiative Solidaire) dont JEUNES ET CITE est membre fondateur et dont elle partage les valeurs :

- Citoyenneté, laïcité,

Annexe libre

- Respect de la personne, solidarité,
- Engagement éducatif, lutte contre les inégalités,
- Partenariat, capacité d'innovation et d'expérimentation,
- Recherche et reconnaissance de l'individu comme acteur de son devenir.

2. Faits marquants

Application anticipée de la réforme du plan comptable (ANC 2022-06) : les ajustements majeurs ont été effectués, il restera quelques comptes à modifier sur l'exercice 2025.

3. Evénements postérieurs à la clôture

Aucun événement post-clôture significatif n'est à signaler.

Annexe libre

II. Principes, règles et méthodes comptables

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

1. Durée et dates de l'exercice comptable

L'exercice clos a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1er janvier 2024 au 31 décembre 2024.

2. Référentiel comptable

Les comptes annuels de l'exercice clos au 31 décembre 2024 ont été établis conformément aux dispositions réglementaires en vigueur (règlements ANC n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif et n°2022-06 relatif au plan comptable).

3. Permanence des méthodes

La méthode retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode dite « des coûts historiques ».

Aucun changement de méthodes significatif n'est à signaler sur cet exercice.

Annexe libre

III. Notes sur le bilan

1. Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Un tableau des mouvements des immobilisations est joint.

Les immobilisations font l'objet de plans d'amortissements déterminés selon la durée et les conditions probables d'utilisation de ces biens. Ils correspondent au mode linéaire et aux taux usuellement pratiqués.

- Installations générales et agencement : 10 à 15 ans
- Matériel de transport : 3 à 10 ans
- Matériel de bureau, informatique : 3 ans
- Mobilier : 5 à 15 ans
- Autres immobilisations corporelles : 3 à 5 ans

Aucun amortissement dérogatoire n'est comptabilisé.

Un tableau des mouvements des amortissements est joint.

2. Echéance des créances et des dettes

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale.

Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Un état des créances et des dettes ventilées par échéance est joint.

Les créances sont ventilées en 2 catégories (moins d'un an et plus d'un an) tandis que les dettes sont ventilées en 3 catégories (moins d'un an ; d'un an à cinq ans ; plus de 5 ans) en application du plan comptable général (art. 833-9 pour l'état des échéances des créances et art. 833-13 pour les dettes).

3. Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

4. Fonds propres

Un tableau de variation des fonds propres est joint.

5. Subventions d'investissement

Annexe libre

7. Fonds dédiés

La partie des ressources (dons, subventions, ...) dédiées par des tiers financeurs à des projets définis qui, à la clôture de l'exercice, n'a pas pu être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard est comptabilisée au compte de passif "Fonds dédiés" avec pour contrepartie une charge comptabilisée dans le compte "Reports en fonds dédiés".

Les sommes inscrites au passif en "Fonds dédiés" sont rapportées en produits au cours des exercices suivants dans le compte "Utilisation de fonds dédiés" au fur et à mesure de la réalisation du projet défini.

Les fonds dédiés s'élèvent à 20 540€ au 31 décembre 2024. Un tableau des mouvements des fonds dédiés est joint.

Annexe libre

En application du plan comptable général, les subventions d'équipement destinées à acquérir des immobilisations sont inscrites dans les comptes 13 présentés au passif du bilan dans les fonds propres. Elles font l'objet d'une constatation progressive dans le compte de résultat exceptionnel.

La reprise des subventions d'investissement qui financent des immobilisations amortissables s'effectue sur la même durée et au même rythme que l'amortissement des immobilisations acquises au moyen de ces subventions.

Les tableaux de suivi des subventions d'investissement sont joints.

6. Provisions

Un tableau des mouvements des provisions est joint.

La recommandation du CNC n° 2033 R-01 du 1^{er} avril 2003 sur les engagements de retraite, qui est la transposition de la norme IAS 19 dans les principes comptables français, prévoit qu'à compter du 1^{er} janvier 2004, les entités peuvent choisir entre :

- la comptabilisation des engagements de retraite en ayant la possibilité de définir leur propre méthode d'évaluation
- ou une simple mention en annexe

Au 31 décembre 2024, les engagements de retraite ont été évalués conformément aux normes préconisées par le CNC avec une évaluation actuarielle des prestations accordées.

Les engagements relatifs aux Indemnités de Fin de Carrière (IFC) ont été comptabilisés en tenant compte des paramètres suivants :

- Paramètres économiques pour le calcul des IFC :
 - augmentation annuelle des salaires de 1,50 % constant
 - taux d'actualisation et de revalorisation de 3,38%
- Paramètres sociaux :
 - Le départ est prévu, sauf dérogation individuelle, à :
 - o 64 ans pour la catégorie Non-Cadres
 - o 66 ans pour la catégorie Cadres
 - Le taux de rotation retenu est de 2 % constant
 - Le taux de charges sociales patronales est de 48% pour la catégorie non-cadres et 59 % pour la catégorie cadres
 - Le départ intervient à l'initiative du salarié.

Montant de la charge (dotation) de l'exercice 2024 : 9 952€
Montant du produit (reprise) de l'exercice 2024 : 15 630€
Dette actuarielle 2024 : 69 339€

Des provisions pour charges sont enregistrées à hauteur de 633 224€. Elles correspondent au montant des subventions devant être restituées suite à la sous-réalisation de certaines actions.

Annexe libre

IV. Notes sur le compte de résultat

1. Information sur les concours publics et les subventions

Le règlement comptable ANC n° 2018-06 a mis en évidence une nouvelle catégorie de produits appelés "concours publics" et comptabilisés en comptes 73.

Les concours publics comprennent :

- Les contributions financières d'autorité administrative qui ne sont pas des subventions ;
- les reversements de participations, contributions ou taxes par un organisme collecteur.

	Union européenne	Etat	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Total
Cours publics - Dotations et Produits de tarification		92 609,19	2 001 164,80			2 093 773,99
Ventions d'exploitation		317 905,98	360 123,00	56 370,72	12 250,00	746 649,70
Ventions d'équilibre						0,00
Ventions d'investissement						0,00
TOTAL des subventions et concours publics	0,00	410 515,17	2 361 287,80	56 370,72	12 250,00	2 840 423,69

2. Actions JEUNES ET CITES 2024

- A. La mission de Prévention Spécialisée, qui constitue le cœur d'activité de JEUNES ET CITE, a représenté environ 80% des charges et des produits
- B. L'expérimentation TRIADIS engagée sur les deux années 2023 et 2024 dans le cadre du dispositif national « Contrat d'engagement jeune – volet Jeunes en rupture » a constitué environ 20% des charges et produits

	Charges	%	Produits	%
PREVENTION SPECIALISEE	2 507 817	81%	2 690 251	82%
TRIADIS	601 548	19%	601 548	18%
TOTAL	3 109 365	100%	3 291 799	100%

3. Rémunération des dirigeants

Le président est bénévole et ne perçoit aucune rémunération ni avantage en nature pour sa fonction.

Etat de l'actif immobilisé

	Augmentations		Diminutions		31/12/2024
	Début d'exercice	Réévaluations Acquisitions	Virt p. a. p.	Cessions - H.S.	
Frais d'étab. rech. & développ. Autres immobilisations incorporelles Avances et acomptes					
TOTAL IMMO. INCORPOR.					
Terrains Aménagements fonciers Amélioration du fonds Constructions Instal. technique matériel et outil. Autres immobilisations corporelles Animaux reproducteurs Animaux de service Plantations pérennes et aut. végé Immo corporelles en cours Avances et acomptes	768 028	189 294	191 137		766 185
					2 210
TOTAL IMMO. CORPORELLES	768 028	191 503	191 137		768 395
Participations et Créances rai. Prêts Autres immo. financières	30 55 440 7 885	12 107	14 683		30 52 864 7 885
TOTAL IMMO. FINANCIERES	63 365	12 107	14 683		60 779
TOTAL GENERAL	831 383	203 610	205 819		829 174

EXPERTIS PARTENAIRES et Associés
Commissaire aux comptes

Etat des amortissements

	SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE			
	Début d'exercice	Augmentation	Diminution	31/12/2024
Frais d'établissement et de recherche & développement Fonds agricole Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL				
Terrains Aménagements fonciers Constructions Instal. technique matériel et outillage Autres immobilisations corporelles Animaux reproducteurs Animaux de service Plantations pérennes et autres végétaux immobilisés	503 931	225 256	191 558	537 629
TOTAL	503 931	225 256	191 558	537 629
TOTAL GENERAL	503 931	225 256	191 558	537 629

Ventilation des mouvements affectant la provision pour amortissements dérogatoires					
	Dotations		Reprises		Montant des amortissements au 31/12/2024
	Différentiel de dotes et annul.	Mode de dégraisif	Différentiel de dotes et annul.	Mode de dégraisif	
Frais d'établissement et rech. & développ. Fonds agricole Autres immobilisations incorporelles					
TOTAL					
Terrains Aménagements fonciers Constructions Instal. technique matériel et outillage Autres immobilisations corporelles Animaux reproducteurs Animaux de service Plantations pérennes					
TOTAL					
Frais d'acquisition de titres de participation					
TOTAL GENERAL					
TOTAL GENERAL NON VENTILE					

Créances et Dettes

	31/12/2024	1 an au plus	plus d'1 an
Créances rattachées à des participations	30	30	
Prêts	52 864	52 864	
Autres immobilisations financières	7 885	7 885	
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients	1 947	1 947	
Créances représentatives des titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	448	448	
Impôts sur les bénéfices			
Taxes sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes versements assimilés			
Divers	129 585	129 585	
Groupe et associés			
Débiteurs divers	54 542	54 542	
Charges constatées d'avance	2 608	2 608	
TOTAL DES CREANCES	249 909	249 909	
Prêts accordés en cours d'exercice			
Remboursements obtenus en cours d'exercice	2 376		
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)			

	31/12/2024	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts dettes c/s de crédit à 1 an max. à l'origine	43 765	35 370	8 395	
Emprunts dettes c/s de crédit à plus 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers	53 135	53 135		
Fournisseurs et comptes rattachés	107 435	107 435		
Personnel et comptes rattachés	185 680	185 680		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
Impôts sur les bénéfices				
Taxes sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées	20 211	20 211		
Autres impôts, taxes et assimilés				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés	37 422	37 422		
Autres dettes				
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance	23 513	23 513		
TOTAL DES DETTES	471 162	462 767	8 395	
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice	8 229			
Emprunts dettes associées (personnes physiques)				

EXPERTIS PARTENAIRES et Associés
Commissaire aux comptes

Tableau de suivi des fonds associatifs

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise	58 041			58 041
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Reserves statutaires ou contractuelles	67 546			67 546
Reserves réglementées	466 657		18 800	447 857
Autres réserves	72 883	107 117	26 970	153 030
Report à nouveau	97 717	211 621	97 717	211 621
Résultat de l'exercice				
Fonds associatif avec droit de reprise				
- Apports				
- Legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise	2 634		434	2 200
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	93 032	19 933		112 966
Provisions réglementées				
TOTAL	858 509	338 671	143 921	1 053 259

Provisions

	Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2024
PROVISIONS RECLEMENTEES				
Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
Provisions pour investissement				
Provisions pour hausse des prix				
Provisions pour amortissements dérogatoires				
Provisions fiscales pour prêts d'installation				
Provisions autres	93 032	19 933		112 966
PROVISIONS RECLEMENTEES	93 032	19 933		112 966
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
Pour litiges				
Pour garanties données aux clients				
Pour pertes sur marchés à terme				
Pour amendes et pénalités				
Pour pertes de change				
Pour pensions et obligations similaires				
Pour impôts				
Pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
Pour chgts sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres	75 017	9 952	15 630	69 339
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	440 687	160 291	68 027	532 951
DEPRECIATION				
Sur immobilisations				
Sur stocks et en-cours				
Sur comptes clients				
Autres				
PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
TOTAL GENERAL	533 720	180 224	68 027	645 917
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation				
- financières				
- exceptionnelles				
Titres mis en équivalence - montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1. 3e du C.G.I.				

EXPERTIS PARTENAIRES et Associés
Commissaire aux comptes

Variation des Fonds Dédiés

Fonds dédiés clôture 31/12/2023	Reports	Utilisations		Transferts	Fonds dédiés clôture 31/12/2024	
		Montant global	dont rembour- sements		Montant global	dont (a déduire à des projets financés au cours des deux derniers exercices)
Contrib. fi. des autorités de tarification IFC - Mme Jackie DUMOULIN	14 844				(14 844)	14 844
Subventions d'exploitation EVALUATION EXTERNE ET PRECARI CAF - LAXOU CAF - VANDOEUVRE ACTION TRIADIS (Mobilité, accompagnement DDETS - Subventions VILLE DE LUNEVILLE	20 000 2 295 2 154 222 445	20 000 2 295 2 154 222 445			14 844	1 487 2 470 2 470 1 239 500
Contributions financières d'autres org.						
Ressources liées à la générosité du public						
TOTAL	246 894	20 540	246 894		20 540	

Produits à recevoir

31/12/2024		
Total des Produits à recevoir		131 534
Autres créances clients		240
CLIENTS - FACTURES A ETABLIR		240
Autres créances		131 294
AVOIR A RECEVOIR	1 709	
AGENCE DE SERVICE ET DE PAIEME	543	
SUBVENTIONS BATIGERE	11 000	
CAF CLJ BP	385	
CAF REAAP 225	2 670	
CAF CLJ LAX-MAX	12	
CAF LFP LAX-MAX	2 199	
CAF CLAS PROVINCES	5 770	
CAF LFP PROVINCES	155	
CAF CLJ PROVINCES	1 494	
CAF CLAS VANDOEUVRE	4 446	
CAF CLJ VANDOEUVRE	1 112	
CAF LFP VANDOEUVRE	3 950	
CAF CLJ TOUL	475	
CAF LFP TOUL	2 250	
CAF CLJ LUNEVILLE	2 250	
CAF LFP LUNEVILLE	2 250	
COMMUNAUTE DE COMMUNES DU BASS	8 023	
DDETS34	15 000	
DREETS	64 901	
VILLE DE LUNEVILLE	500	

Charges à payer

31/12/2024		
Total des Charges à payer		186 315
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		61
SUR EMPRUNTS AUPRES DES ET ABLI	61	
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		21 964
FOURNISSEURS FACTURES NON PARV	21 964	
Dettes fiscales et sociales		162 072
DETTES PROVISIONNEES POUR CONG	106 286	
CHARGES SOCIALES SUR CP	55 787	
Autres dettes		2 218
ASP - AIDES AUX POSTES A REVER	2 218	

Produits constatés d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Produits constatés d'avance - EXPLOITATION		44 053	44 053
Produits constatés d'avance - FINANCIERS			
Produits constatés d'avance - EXCEPTIONNELS			
TOTAL			44 053

EXPERTIS PARTENAIRES et Associés
Commissaire aux comptes

Charges constatées d'avance

	Période	Montants	31/12/2024
Charges constatées d'avance - EXPLOITATION		2 608	2 608
Charges constatées d'avance - FINANCIERES			
Charges constatées d'avance - EXCEPTIONNELLES			
TOTAL			2 608

EXPERTIS PARTENAIRES et Associés
Commissaire aux comptes